Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Liber Tertivs. De eligendis atque efformandis Ministris, & de aliis mediis ad
propagandam fidem animarumque conversionem procurandam
spectantibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

DE PROCURANDA CONVERSIONE OMNIUM GENTIUM

LIBER TERTIVS.

De eligendis atque efformandis Ministris, & de aliis mediis ad propagandam fidem animarumque conversionem procurandam spectantibus.

Eto mihi, homini alias incio atque inexperto, veniam dari, ut Superioribus meis magna cum animi demissione possim ea media pro animarum salute suggestere, quæ me vel ex rerum usu, vel ex colloquio cum sapientissimis viris, aut etiam ex eorum scriptis discere contigit. At cum in hoc negotio nonnulla sint, quæ vel praxis, vel ratio ipsa ostendit magis, quam primâ facie fortasse videantur fore difficultia, si executioni mandentur; de his solum, quæ magnum momentum habitora sint, ad sanctæ Romanae Ecclesiæ fidem, auctoritatemque propagandam, salutemque multorum populorum ac gentium utiliter, nec magno sumptu, comparandam, dicemus.

C A P V T I .

De erienda Congregatione profide propaganda.

Primum itaque illud est, ut Romæ paucorum, sed zelo insignium atque prudentium virorum Congregatio instituatur, in qua serior diebus statutis agatur deratione omnium populorum adjuvandorum, hortatoris, atque consolatoris Epistolis, libris Orthodoxis, hisque ut brevioribus ac piis, ita ad disseminationm aprioribus, plurimis libris Catechismi S. Tridentinae Synodi: quia jam ut varijs in linguis est conversus, ita in multo plures facile converti posset. Ceterum hujus Congregationis scopus esset, qui primarius S. Ecclesiæ, Apostolicique totius muneris fuit, ut populi nutantes robustarentur, veriantelque in ipsis hereticis Catholici animarentur ad fidem, pietatemque propugnandam, certe olique deinceps juvando. Reliquis autem fidei Catholicae propugnatoribus, quales sunt Episcopi, Concionatores, Parochi, Magistratus, Gymnasiarchæ, & animus adderetur, & instruções varijs mitierentur. Hæc vero omnia Pontificis Maximi nomine fierent, nulla temporaria jurisdictionis, aut censorum mentione, ut cum hoc labore sanctam hanc Sedem nullum se aut imperium, aut lucrum aliud quam animarum auctorari ostenderet, tum magis fortius Catholica Religio ubique stabiliretur.

Hac enim ratione Summus Pontifex paternum suum & universalem amorem, zelumque lucrandi animas, præfico ritu, circularibus Epistolis restaretur, & misellis oviculis per vastas gentilitatis solitudines, aut hæresim præcipitam errantibus pastoritia voce Pastor optimus ipsemet acclamaret. Hac etiam ratione in ipsis quoque vinculis usi sunt Apostoli populos assidue, qui vel in medio perfidarum nationum viverent, de sua fa-

lure obnoxie monentes. Hac summi Pontifices, quamvis in summa universitate Ecclesiæ perturbatione, ipsique deportati ad insulas, sive inter compedes, aut Martyrum sepulchra latentes: hac ceteri, qui pace Ecclesiæ data, illis successere, quales S. Innocentius, Leo, Gregorius, horum nominum primi, quive alii Ecclesiæ columnæ, & quasi firmamenta fuerunt, sunt usi. Quod si Summus etiam Pontifex Imperatorem, Reges, Princes, Prelatos, maxime vero Religionem Generales, aut Capitula, ad juvandas conversiones crebrius hortaretur; haberent hæc non leve pondus ad propagandam Christianam Religionem, restaurandumque Eivinum cultum; ac deinde hæresibus ostium præcluderetur, cuius finitima charitatis officia potius, quam ullæ aliae industriae vel sumptus aut labores humani, amorem & obedientiam in subditis stabilem certissime operentur.

Hujus Congregationis quatuor, aut quinque esse possent: Secretarii idonei, vel reum & ligiarum usi, vel doctrinali, vel (quod caput est) pietatis effectu præstantes: quorum manus esset, cuncta ordine Congregationi præponere, constituta exequi. Ordo hæc & pios libellus pro ratione unicuique provincie variis linguis conscriptos habere. Regepta literarum, Episcoporum etiam, Parochorum, Concionatorum, Familiarum, illustrum Catholicorum sive aliorum, à quibus posset huic negotio aliquod auxilium adferri, Catalogos asservare.

Horum alteri Septemtrionalium Congregationum cura demandari posset, Anglia, Scotia, Hibernia, Gallia, Germania, Dania, Sueria.

Tertio Dalmatia, Boßna, Graecia, insularum que adjacent, arque item Turcia.

Quarto Cypr, Asia minoris, Tripolis, Syria, Hierosolyma, Alexandria, Algerii. Alteri Polonia, Lituania, Moscovia, Ruscia, Hungaria, Transilvania.

Quinto Indiarum Occidentalium, & Orientaliuum,

talium. Ad eas enim omnes provincias juvandas, fidemque ac pietatem, & libros disseminandos plures adiutus patent.

Primo per eorundem Ordinum Generales, quorum in Dalmatia, Bossina, Peræ, Hietosolymæ, & alibi monasteria exstant.

Secundo per Episcopos Latinos, qui Cathari, Epidauri, quique in Creta & Corsica degunt.

Tertio per mercatores, qui varias Orientis merces Venetas, atque ad alias portus tranvehunt ex Andro, atque Aegaei mariis insulis, qui que in patriam libros Italica etiam lingua conscriptos referunt, quæ & apud Græcos, & frequentioribus Orientis paribus in usu est.

Quarto per Chii, Andri, atque aliarum insularum viros nobiles, qui adhuc sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidem amplectuntur ac recinent.

Quinto per Consules mercatorum diversatum nationum Europa, quibus in Orientis emporiis Latini Sacerdotes non desunt, in oppido Pera, Tripoli, Syriæ, & Alexandriae Aegypti.

Sexto per mercatores Genuenses, & Massilienses, qui circiter octingenti prope Algeriam solent coralia piscati.

Septimò per alios mercatores, qui fide publica accepta sapè ad Orientales, aliòve tuò comitant, qui que pios libros, sacras imagines ferre, sanctamque Religionem nostram liberè colere permituntur, dum tributum Turcic pendant, nec de rebus ad regnus spectantibus, vel contra Mahometis legem loquantur, cum interea innumerales propè populi, & captivi Christiani calestis doctrinæ cibum, sacramentaque fitiant, atque illud morti appropinquantes solatium pernecessarium exoptent, ut de moriendi ratione edocti, ad DEUM, propter quem cœtati redemptique sunt, ex ea caprivate tandem liberti migrant, quod sacrifici genit fanctissimum atque acceptissimum DEO est.

Inchoato igitur hoc opere, in nomine Domini, ab interiori animarum lucro atque à voluntatum acquisitione, in quibus in primis regnum DEI situm est, certissimum est non irritum fore Domini verbum, qui quæcunq[ue]bus ipsum reliqua omnia semper adjicit, & in Orientis & Occidentis Indiæ sua omnipotenti providentiae indicia manifestissima præbuit paucissimi, qui sua studia laboreque, Deo adspirate, eò converterunt, in tam ingenti vinea laborantibus.

Quod si una Genevensis civitas dissemini liberos, literasque scriptitandi, paucissimum annorum spatio, regna, orbemque pene ipsum Christianum, Sarana vites suppeditante, aut infect erroribus, aut evertit; sanè è contra multò magis sperandum, est à dextra DEI, ut si debita huic rei diligentia adhibeatur, multa instaurentur, innumerabileque animæ ad fidem Orthodoxam revocentur, reliquæ stent, pro quibus ut Christi fatus effusus est, atque hac Apostolica Sedes omnes labores libenter impendit, ita existantibus tot adhuc Catholicorum reliquis, præcipua nunc ab hac sancta Sede sollicitudo requiritur, ut quæ justissimè nomen, ita officium sibi à Deo commissum Catholicæ potestatis ostenderet.

Quod si tot Romæ præclara ingenia sunt, quæ aliis negotiis, causis, litibusque expediendis, totius vita tempus minus utiliter impedirent, cum ramen divinitate dispositionis in Ecclesiastica Hierarchia scopus hic non adeò primarius sit, quanto facilius duodecim ext' millibus hominum, reverterentur, qui sanctissimo huic operi, quique san-

Thom. à Ihsu Oper. Tom. I.

cta Sedis Apostolicæ proprius est, scopum incombatur: cum post orationem, & reliqua pietatis opera, hac una ratione ipsi quoque antiqui pontifices Maximi, quamquam nullo Ecclesiæ partim, aut temporario auxilio, vel Regum ope, suam in toto terrarum orbe auctoritatem universalem conservavit: cum (sicurantea dictum est) regnum DEI præcipue in mentibus voluntatibus hominum consistat; quæ nulla ratione alia quam charitate atque diligentia rectè conciliari aut retineri diutius in officio possunt.

C A P V T II.

De eligendis efformandisque ministris pro fide Catholica propaganda.

Verè enim Apostolicos homines postulat Apostolicum munus, qui Crucem JESU Christi semper in corpore circumferentes, illam verbis & factis annuncient, & in illius obsequium orbem universum redigant: quare tam excellendi oportet verbi DEI ministros præditos esse sancti, ut Apostolica verè debeant ornari. Quin & ipse Dominus Apostolos electurus, eosque in orbem missurus, orationem profundam per vigil antè effudit cum Patre rem tantam communians. Vocatos præterea ad se quibus verbis, quam gravibus officiū admoner? qua disciplina mittit & quibus præceptis imbuīt? & quanta integratit, quanta mortificationis, quanta patientiæ commendatio? Quid obsecro hoc tali apparatu talis magister agebat aliud, quam ut informaret Ecclesiæ Doctores, & Pastores, ne cui manus citò imponerent, ne Evangelice prædicationis munus nisi selectissimis & probatissimis committendum putarent? Idem mox à mortuis resurgens non patitur suos illos, quamvis jam ferventes & accensos amore ipsius, quamvis Scripturarum sensu donatos, ad evangelizandum prodire, sed domi se potius continere juber, & magna meditatione expectare, donec induantur virtute ex alto. Quin etiam S. Paulus jam ad tertium cælum raptus, & mira operatus, non prius cum Barnaba destinatur ad gentes, quam sanctis Fratribus jejunantibus & ministrantibus, Spiritus sanctus eos sibi ad opus hoc segregati jubar. Diuturnam profectò vitæ immaculæ probationem Apostolicum hocce munus efflagitat.

Tum, quia fidei prædicatio est res magna, ac majot omni estimatione, pñè innumeris plena difficultatibus & periculis, tam anima, quam corporis, quæ in disseminando verbo Dei occurunt: semper enim fidei prædicatio fuit difficilissima, fructificatio Evangelii laboriosissima: quare exposcit ministros generoso animo, ac virtutibus Apostolicis præditos. Nam, ut nunc alia prætermittam, quæ arduam hanc ostendunt provinciam, ac impedimenta, quæ illam serè sapè insuperabilem reddunt, profectò generali ratio doctrinæ Christianæ satius per se ipsam difficultatem hanc manifestat. Etenim ratione omni superioria docet, nec probat: mores ab omni cupiditate & gloria alienos instituit, vitiis omnibus funditus eversis, quibus est humana natura plenissima, & diuturne consuetudine affirmatissima. Praemia pollicetur, quæ non videntur; ea quæ videntur contemnere jubar: sensum hominis ad ea transfert, quæ sentiri nequeunt: vitam non humanam agere homines vult. Quis igitur facile ac suave putet, bellus in Angelos transformare, idque volun-

Joan. 6.

Joan. 6.

voluntate ipsorum admittente, quibus vis ista affectur? Vere opus hoc non hominis, non alterius cuiusquam quam DEI unius. Ipse sibi proprium vult: *Hoc est opus DEI, inquit, ut credatis in eum.*

Tum præterea, quia animatum conversio ad DEUM, earumque omnis profectus & incrementum a nullo existere potest, nisi a DEO. Sic enim scriptum est: *Gratiam & gloriam dabit Dominus. E: Dominus ipse: Nemo potest venire ad nos, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.* Quid ergo faciunt homines in aliorum hominum conversione? Hoc unum, quod à DEO tanquam instrumenta adhibentur, ut calamitus solet ad feribendum, terra ad fecundum. Itaque ut instrumentum, si se per se mouere velit, nihil efficieret, si verò ab artifice moveatur, omnia efficeret sic homo in his divinis & supernaturalibus operibus tantum efficeret, quantum cum DEO coniunctus fuerit. & ab illo movebitur: quare quanto quis DEO coniunctior, tanto aprior animarum salutis procurandæ. Solet enim DEUS per instrumenta apta, hoc est, homines, qui sibi ipsi abnegant etiū exiū student, ut in magnis fidei negotiis, ac per eos brevi tempore sèpè efficaciter agit, finemque attingit, quam diuturno tempore per plorolque alios homines, qui sibi vel mundo melius alii sapere videntur. Quod & in Apostolis aliisque multis perspicuum fuit, qui humana sapientia, aliisque mundi docebūt pæficiisque destituti, mundum universum Christi fidei & agnitione repleverunt. Magnus quoque Antonius, vir simplex, Alexandriam ve[n]iens, brevissimo tempore spatio, magnam Arrianæ heresi cladem intulit, quantum fortissime perdocti aut prudenter multi, licet Catholici, longissimo vitæ spacio non intulissent.

Quanta denique per ministros idoneos DEI in animarum conversione operetur, omisissis aliis antiquorum exemplis, duo tantum Apostolicorum virorum exempla, ferè nostra ætate recentia, commemorabo. Ac primus occurrit S. Vincensius ex Prædicatorum familia, cuius quidem opera, (ut optime narrat Hieronymus Platus de bono status Religio si lib. 2. cap. 31.) tam longè latetque pervagata est, ut mirum fuerit, tam multas regiones potuisse unius hominis passibus percurret, quot ille evangeliando peragravit. Primum enim in Hispania Valentia regnum, Catalaunum, Aagoniam, Navarram: denique, excepta Galitia, & Lusitaniam, quibus ob certas causas abstinuit, singulas provincias, singulas urbes, singula ferè oppida obicit. Hinc Galliam ingressus, regnum Occitanum, Delphinatum, Franciam, Burgundiam, Normandiam, Provinciam, Arverniam, Valesianam, Britanniam, & Flandriam ipsam, actoram Sabaudiam, postea in Italiam descendens, Pedemontum, Insibrium, Liguriam, & omnia ejus littora adiit, postremò etiam ad Baleares insulas navigavit. Deinde ab Henrico Anglia Regge humanissimis literis ac nuntiis, & navi ad hoc ipsum missa, invitatus, eam prius insulam totam, mox Scotiam, postremò etiam Hyberniam lustravit, & quidem, ut ante dixi, non metropoles tantum, aut majores civitates, sed ubique villas ipsas & ignobiles pagos Christi exemplo circumviens.

Itaque quis præter DEUM numerare possit, quot ille animas ex vi torum cæno, ex ipsis inferni portis revocat? quæ vita extota civitatibus & provinciis eradicari, quantum ubique lucem divinarum rerum reliquerit? Illud quidem constat ex Judæorum fœta, contra quorum perfic-

diam, cum eo tempore abundaret, illiusz celus exarferat, supra viginti & quinque millia, Saracenorum octo millia ab eo ad Christum adducta fuisse; Christianorum vero perditorum, qui se ad bonam frugem receperunt, plusquam centum millia. Sic enim scribitur, quounque is pedem intulisset, statim illuc sequi consuevit generalem penitentiam priorum delictorum, generalēque motum reformationem, aleam, blasphemias, perjuria, aliaque flagitia, immo vero etiam imprias, & ludosita cassile solitos, ut ne eorum quidem esset recordatio: denique tantam fuisse omnium contritionem, religionem, modestiam, nec solum dum ipse ad esset, sed aliquamdiu postea, ut prisca illa Apostolorum ætas redisse videatur. Arque hæc de Vincentio.

Alter, qui huic adjungendus vobis est, Franciscus Xaverius, ex Societate JESU, vir plane Apostolicus, ut ejus egregia facta confirmant. Is enim, ut breviter collegit Petrus de Ribadeneira in Catalogo Scriptorum Societatis, a Paulo III. Pontifice maximo, Joannis III. Lusitanæ Regis rogatu, in orientis Solis Indiam allegatus est: ubi incredibile est, quos labores tulerit, quas molestias devorarat, quod populos Evangelii luce perfuderit, quam multos filios Christi pepererit, quam turbulentis tempestibus jactatus, quanis miraculis & vivis & mortuis nobilitatus sit. Goenzi in civitate (que Regia, & Lusitanici in Oriente caput imperii est) Religionem Christianam, Collegio Societatis exædificato, stabilivit. In Commorini ora CXL. Ecclesiæ constituit. Malacam & ad piætatem erudit, & precibus utratus est. Malucas insulas perlungavit. Truculentos Mori insule habitatores ac barbaros manufecit. In Japoniam primus cælestis doctrinæ lumen invexit. Multos Reges idololatrias Christi jugo subiectis. Denique in lausissimi Chinensis regni (quod Christi armis expugnare parabat) aditu sanctissimè vitam profudit, secunda die Mensis Decembbris, anno salutis M. D. LII. ætatis LV.

His aliisque exemplis, quæ longissimum esset recensere, Prælati, ad quos eligendi mitrande ministros munus spectat, studiuntur expendere, quantum oporteat (immo hanc esse hujus negoti summam) ut ministri tales eligantur, qui zelum DEI habeant, ac sicut non solum libenter impendant, sed etiam seipso superimpendant pro animarum salute, ac qui verè possint dicere, Non vestra sed vos querimus. Quare eorum, qui mitandi sunt, examinanda est doctrina, explorandi mores, peripciendus zelus, & desiderium labores pro Christo tolerandi, ac graciæ vocatio consideranda, an fortitudine, an pro libidine, aut etiam avaritia (ut in aliquibus Religiosis Indias petentibus contingere solet,) an vero cælesti votis ducantur: nihil enim æquè nocet huius operi, atque mercatorum & sua querentium turba. Quid enim in Apostolica functione præstabunt homines animales spiritum vix habentes, aut quæ fidei propagatio, quæ morum instructio speranda erit, si Sacerdotes mercedem, non animas querant? Pauci certè numero, virtute præstantes, spiritu ferventes, parati pro fratribus animas ponere opus Domini potius promovent. Etenim si tales operari populi nationum divino dono contingent, messis leuissima foret expectanda. Verum obsequendum est divino præcepto, & assiduis ardentibusque precibus rogandus est Dominus messis, ut mittat opera-

operarios in messem suam, qui non verbo & lingua tantum diligent, sed opere & veritate se ipsos idoneos novi testamenti ministros prebeat. Atque id quidem, ut Pater misericordiarum, & DEUS totius consolationis Ecclesia Catholica largiatur plena fiducia sperandum est, quia sine illo nihil possumus facere, qui quos vult ponit, ut eant, & fructum plurimum permanentemque afferant. Sed quod nostra interest, quales esse oporteat tanti operis ministros, in quo te bene gerenda spes omnes si as esse monstravimus, ipso DEO nosti o adjuvante, accutae deinceps persequemur, maximè lib. 4. Interim vero, quia ratione sint ministri efformandi, ac eorum magna comparanda copia praemitemus.

C A P V T . III.

^{109 man.}
De institueudis Seminariis pro Ministris efformandis, & accingendis
ad fiduci propagationem.

^{A. 2.} **C**um ea semper fuerit Sedis Apostolice pro salute animarum cura, atque in omnes universi terrarum o. bis homines charitas, ut illos, licet longissimis locorum intervalibus distantes, ad Catholicæ Religionis cultum alliciendos, & sibi adjungendos perpetuo duxerit: æquum existimat Seminaria pro alendis, instruendis, formandis que Ministris eriguntur: quorum proprium munus est, procuratio salutis animarum, ac dispensatio Evangelicæ gratie. Hanc enim methodum & rationem iniit divina sapientia, quæ cælius defecit, & nostram carnem assumens duobus Seminariis universam propagavit Ecclesiam: quorum alterum non plus duodecim; alterum septuaginta alumnis constabat: horum autem eam curam Dominus gessit, ut usque ad mortem illos semper excolleret, ac deinceps Spiritum sanctum eis de celo misserit. Oportet enim, ut qui predicandi Evangelium gentibus manus suscipere decreverit, primum preparare animam virtutibus & disciplina scientiarum. Diu di se quod doceas: cum à Salopone præceptum sit: *Prepara forū opus tuum, & diligenter exerce agrum tuum, & postea edificies domum tuam.* Quamobrem ad Apostolos dicitur, ut sedente in civitate *quoadusque induantur virtute ex alto*, ne quis divina ac celestis prædicationis, maximè inter gentes onus assumere sibi ausit, donec vires roburque conceperit, ad sustinendum illud Spiritus sancti opus atque dono, & sacrarum literarum cognitionem: tunc denum præparato in sua domo convivio, in publicum procedat, multos inviter, laxer retia in capturam, seminet seme solum, & Evangelicas veritatis sale omnia condiat, sed tamen calceamenta habeat in pedibus, ne terram attingat, ut tota ejus conversatio in cælis sit.

Igitur ut tales verbi DEI Prædicatores Catholicæ Ecclesie haberent, à Summis Pontificibus Romæ Collegia quadam five Seminariis instituta sunt, ubi Ministri pro fidei iuenda & propaganda literarum disciplinis, & sacrae Scripturæ documentis erudirentur: quibus merito à Domino diceretur: *Vox sis sal terra;* & qui condimento universo orbi esse valerent, quorum etiam doctrina non tantum universis hæresibus, verum ipsi Antichristo resisteret: ut merito dici possit delilis in laudem Ecclesie, *mille clypeis pendent ex ea, omni armatura fortium.* Horum vero Seminariorum auctor maxima parte extitit Gregorius Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

XIII. qui maximo ære tria & viginti Collegia five Seminaria in diversis orbis partibus extruxit, & annuo reditu locupletavit. Roma vero pro Infidelium conversione erexit Germanicum, Britannicum, Neophytorum, Graecorum, Marianarum, eo potissimum fine, ut Ecclesiæ ruinæ restaurarentur, hæreses arceantur, ac fides Catholicæ per universum orbem dilatetur. Ex quibus certè Seminariis prodit adolescentium Doctorum & Religioforum, atque adeò Martyrum hand mediocris numerus, qui Ecclesiæ imperterritu animo inservierunt, atque in civitatibus quamplurimis, provinciisque hæreticorum ardenti zelo fidem jam collapsam restaurauit.

Horum autem Seminariorum pro efformandis Ministris triplices genus esse potest. *Primum* ex alumnis diversarum nationum, quia tunc ferè omnia, quæ Romæ, aliisq; Christianitatis partibus erecta sunt: ex quibus ut major universaliorque fructus percipiatur, aliqua alia oportere servari; *primum* ut non modò pro alumnis Pontificis recipiantur ii, qui Ecclesiastici futuri sumi, verùm etiam qui apti ad alios status: indiger enim non modo Ecclesia bonis Clericis, sed etiam egregio politico Magistratu, Consulibus, Consiliariis Principum, Jurisperitis, Medicis, Ludimoderatoribus, ac probis omnino Partibus familiis.

Secundo, ut qui recepti sunt, pro usu Ecclesiæ frequentius applicentur ad curam animarum, quād ad beneficia non curata: illi enim non sibi soli, verùm etiam aliis profund: hi vero vix profund aliis: immo etiam hand roro officiunt sibi ipsi: tantum enim absit, ut unus atque alter alumnus integrum Capitulum reformat, ut etiam cum ululantibus lupis ululare aliorum importunitate cogantur.

Tertio, ut hæreticorum filii & cognati proclivius etiam recipiantur, quam reliqui: sunt enim illi ordinariē ardenteribz animis post conversionem, & pro defendenda Religione Catholicæ majore aguntur zelo.

Quarto, ne facile aperiatur locus Catholicorum liberis seu nobilibz seu obscuris, qui alias in scholis Patrum Societatis JESU, vel aliis, propriis sumptibus, possent erudit. Sunt enim hujusmodi homines postea ferè minus grati, & minoris frugis. Nec videtur ulla ratio, cur pauperibus bolus panis ex ore eripiatur, & detur iis, qui tali auxilio opus non habent.

Quinto, ne omnes, qui ad Seminarium Romanum pertinent, in ipsa urbe Romana nutriantur, ob varias causas: vident enim & audiunt aliquia scandalata, tam in Ecclesiastica, quam in civili vita, quæ omnino ipsi decet esse ignorantias atque ad propriam patriam reveri, redditum se apud populares peregrinis moribus odiosos: facile dediscunt patios motes, aspiciunt deinde Italica pronuntiationi & gestibus, quæ omnia esti nativos Italos non dedecent, Septentrionalibus gentibus aliisque invisa sunt: ac proinde primò quidem risum, deinde contemptum movent, atque abeunt deum in communem fabulan. Et que aliqui tali Românicō (ut vocant) per difficile amissam semel estimationem recuperare, etiam mores ad communem vulgatumque stylum reformat impedio fategerit. Aspiciunt etiam potui vini, ut vel ob hoc averterent propriam patriam. Huc accedit, quod tam longinquæ oibz interjectu necesse sit multos ineptos recipi, multos etiam idoneos excludi. Item quod cum

E x Romæ

Roma in umbra scholastica continuo educentur, ergo deinceps assuecant domi uxor perpetuo in palæstra versati, multa quidem & subtilissima argumenta vetera gerentes in scriptis, sed recentia ignorantes, quæ etiam à fœminis & rusticis proponi solent, & confueverunt doctissimo cuivis negotiorum facere.

Sexti, ut ex Collegiorum redditibus aliqui saltem ad tempus transterantur in alias Septentrionales provincias, in quibus major fructus speratur. Etenim cum totum hæreticos fundamentum sit extrellum odium Romani Pontificis, maximopere videtur esse necessarium, ut summus Ecclæsæ pastor suam erga omnes exteriores nationes, quacunque potestate & ratione, manifestam faciat charitatem, & clementiam, quæ alias tantò est occultior quanto remotior.

Septimi, ut ex eisdem redditibus non modo alatur juventus, verum etiam subveniatur viris maturis, ad rectam fidem convexis, vel convertendis, quales potissimum sunt ministri & pedagogi hereticorum. Et sanè unusquispiam talis vir, quoniam doctrinam sua & exemplo statim profecte posset Ecclesie, majoris fieri debet, quam multi alii alumni, qui tam in spem, quam in metum, ancipiunt prorsus cura, enutruntur, de quibus incertum est, qualemnam futuri sint olim, bonum, an malum.

Tum etiam, quod minores sumptus hoc modo pluribus sufficent: nam uni quatuor, alteri tres, vel duo, quibusdam etiam unus coronatus quovis mensa, juxta cuiusvis qualitatem & necessitatem dividerentur: adeò ut cum octo milibus aureorum, qui Romæ quinquaginta alumni (ut fertur) vix lati sunt, posset in Germania, hac, quæ dixi, ratione, ducentis circiter capitibus satisficeri. Utinam hac arta (ut ab aliis acceperit) Duxes Saxoniz, qui præter Seminaria è ruderibus monasteriorum excitata, fat magna alunt copiam hujusmodi, ut ipsi vocant, stipendiariorum, magno cum fructu sue superstitionis, & metuendo Catholicæ Religionis detrimento.

At dicit quispiam, necesse esse exteros maximè novo ad fidem conversos Romanos commorari, ut discant Romanas ceremonias. Sei hæc objecatio facile dissolvitur: nam si ceremoniae Romanæ à Jesuitis, aliquique discuntur in Germania, & aliis remotissimis locis, cur non ibidem discuntur ab aliis Seminariorum?

Secundum genus Seminiorum addi potest, quod & à viris prudentibus, animatumque zelo præstantibus Summis Pontificibus non semel propositum huit, nempe ut quædam Seminaria diversorum Religiosorum eligerentur, præcipue illorum Ordinum, qui facilis & fructuosius pro suorum institutorum ratione (quales sunt Mendicantes, maximè observantes & reformati) possent in hoc negotio incumbere. Neque enim difficile valde appetat, ut ex duobus tribulve primaris Religiosorum Ordinibus, trinitate, quadrangintæ Religiosi Romam evocentur, qui omnes quattuor votum emittere, se per totius vita sua spatum curatores Infidelium conversionem, ita quoque in unamquamque orbis partem à Summo Pontifice, velà suis Prælatis missos, qui deinde ad juvandas diversas nationes, rationem hic facilis prope sanctam ipsam Apostolicam Sedem assequantur, modumque tradendæ Christianæ doctrinæ, Catechismi docendi, Sacraenta ministrandi, Confessionum nodos solvendi, brevi tempore addiscant, ut deinde utiliores & suis Ordinibus, ubi alios ejusmodi

docere possint; & populis remittantur. Quæ ed dicuntur, quod ad illud tempus, quod verlandis scholasticorum libris adhibetur, maximè momentum putetur, si dumtaxat (quantum in hoc negotio temporis impendendum necessarium sit) reliquum in rebus, de quibus dictum est, nullus impendatur.

Ita et his aliqui non ita multò postmitti in Hungariam possent, ubi Latinè panè omnes loquuntur, aut in Boßinam, Peram, & aliò, ubi ipsi Turca & eleemosynis alant, & reverenter Franciscanorum Ordinis Fratres. Ac vero ex iisdem provinciis maximo cum fructu evocarentur adolescentes, qui in his Romanis monasteriis non adeò difficulter sumptu, sine rumore instituerentur, qui deinde edocti, & in pietate diligenter instituti, ubiorem suo tempore messem percepti, Sedis Apostolicae fideliores filii essent.

Tertium genus Seminiorum forsitan aliis frequentius evadet, si pro singulis nationibus, aut saltem pro præcipuis sectis, singuli Seminaria depurantur, in quibus efformarentur Ministris, qui essent illius sectæ ad fidem reducendas deputati, ac illius bonum curarent non aliter ac patrini, tutores, aut protectores provincialium solent. Quare oportet maximè, ut pro Græcis & Ruthenis Schismaticis ad unionem fidel perducendis, unum Seminarium, alterum pro Orientalibus Schismaticis, pro Judeis, ac Saracenis singula: pro hæreticis & gentilibus variis, secundum locorum, nationum ac temporis oportunitatem instituerentur. Hac etenim via Ecclesia, cuius præcipua cura est operarios idoneos efformandi, & mittendi in vineam, provideret errantibus oviculis vigilansiminos Pastores. Quantò vero hujusmodi Seminaria aliis sunt præstantiora, ex sequentibus luce clarius constabit.

Nam ad hoc munus operarii fideles, & quām fieri poterit maximè idonei cuivis nationi, ac convenientissimi elegentur: verbi gratia, qui Græcanice nationi deputandi, statim ut sedula Græcis litteris operam dent curabitus, errorisque scrutentur, sc̄ originem eorum, autores qui contra ipsos scripserunt graviter evolendo, ut validis confutationibus possint armari, discutient. Praeterea Græcorum Annales, atque ipsamet cum gente commercia familiaritatemque inibunt: ac deum, quod maximi est ponderis & momenti, pro ejusdem nationis tam spiritualibus, quam temporalibus necessitatibus apud Sedem Apostolicam intercedent: habebuntqæ Græci Romam veientes tutissimos patronos, qui eos foveant, instruant, ac ceterorum ad ipsos spectantium veluti benigni patres curam gerant. Operarii vero, qui ex hujusmodi officiis præderint, in Græcorum vinea jam laborantes, majori studio ac fervore incepto operi incurvant, dum quotidie auxiliare copias recenter adventantes, qui manipulos colligant, fructusque conservent ac tuentur, confixerint: tum denique, quo nihil majus excogitari potest, habebit Gracia Romæ plures Angelos custodes, qui pro ipsa non solum apud Romanum Pontificem, sed etiam apud ipsum DEUM continuas preces in promotionem salutis animarum effundant.

Solet Apostolica Sedes pro singulis nationibus, aut pro aliquibus saltem Cardinalem protetorem merito designare, qui Angeli custodis munere apud ipsam fungatur. At quantum huic protectioni præferatur hæc forsa Seminarii res ipsa loqui-

loquitur: quantum præterea excelleret Seminariu[m], quod nunc eréctum est pro Grecis adolescentibus, prætermis aliis, ex eo maximè constat: nam alumni, qui nunc in Seminario Graecorum (& idem etiam fit in aliis) instruuntur ac educantur, non omnes hujus vinee excultores futuri sperantur: multi enim ad Clericatus dignitatem non promoventur, promoti verò non omnes eo animarum zelo feruntur, quem urgens sua nationis necessitas exposcit: ac denique cum viro Apostolicos, heroicis virtutibus ornatos, doctrina excellentes, prudentia insignes, animarum studium & cura prærequisit, quid conferent adolescentes tanto muneri, viris Religiosis, atque maturis, motibus probatis, zelo ardentibus comparati?

Quod si ratione expensarum res forsitan difficulter appareret, quam revera sit, non esset de creatione horum Seminatorium desperandum: Nam si singula Seminaria singulis Ordinibus à Summo-Pontifice commendarentur, dubium non est, quin Religiosorum Ordines singuli partem oneris assumerent, atque inflammati desiderio Apostolica Sedi animarumque saluti inferiendi, uniusquisque unum aut alterum Seminarium pro natione sibi deputata erigeret, propriis sumptibus aleret, ac denum illarum genium patricium assumeret; sanctaque æmulatione, Ordinibus inter se certantibus, ferveret opus, ac zelus creceret animarum.

Præterea cum in Ecclesia DEI numerus sint Religiones pro salute proximorum procuranda, instituta, oportet aliquam de novo fundari, cuius scopus ac finis particularis, præter orationem & contemplationem, esse fideli per universum orbem propagatio, & infidelium omnium ad Ecclesias unitatem, fideique veritatem reducio: nam licet plurime sint, quæ animarum conversioni studeant, divisa tamen sunt eorum piissima studia, ac parum Fidelibus, partim vero Infidelibus impenduntur. Nulla verò est in Ecclesia DEI hucusque Congregatio erecta, quæ solum animarum conversioni procurandæ definitur. Quamobrem fore opus DEO longè acceptissimum, si huic functioni Religio aliqua à sancta Sede Apostolica institueretur, quæ unicæ conversioni Infidelium invigilaret, atque inter ipsos ut plurimum versaretur.

Illiad denique in electione hujusmodi Ministeriorum occurrit considerandum, viros Religiosos hominibus aliis huic muneri esse aptiores, ut antea lib. I. plenius disputavimus, tum ratio ne status iporum, quod sanctissimum est, & quod quis sanctior, eò etiam aprior esse judicatur: tum quia precibus, exemplo, doctrina, opere, ac sexcentis aliis modis ceteros operarios in excolandia vinea Domini antecellunt. Desiderat enim DEUS, Evangelio suo disseminando, pauperes, humanisque omnibus praefidiis defitios operarios. Deinde homines maiorem his fidem præbent moemque gerunt, qui doctrinam cum vita integritate conjungunt. Denique Religiosi aliis sunt expeditiones matuus inter se auxiliis reficiunt: quæ omnia non parum conducunt animarum profectibus. Quare perficit, ut per Religiosos viros, qui Christum & animas sitiunt, negotium hoc passim peragatur.

Hanc enim teri semitam ita voluit Deus, ut per Religiosas familias, quæ Christiani orbis fuere seminaria ab Apostolorum fere temporibus, maximè vero hac nostra æate, ut supra demonstravimus, fere totius orbis conversionis

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

procuretur. Religiosi quippe sunt præcipui, qui hodiernis temporibus, pro animarum profectu, tuendaque Ecclesia, contra dæmones bella gerunt, qui fidem per universum orbem usque ad extemos Indos propagant. Quæ quidem omnia aperiissimè expressa mihi videntur, in preclara quadam visione, quæ Innocentio III. Pontifici contigit. Cum enim DEI sapientia Franciscani Ordinis initia in ipso Franciclico, & undecim Sociis ponere jam cœpisset, isque tantus fætus proximus esset pax, ita divinitus ostensus esse dicitur Innocentio Pontifici, ut videre sibi visus sit Lateranensem Basilicam, quæ tum sedes erat Pontificum, convulsis fundamentis collabentem; pauperem verò quandam accurrere, qui eam humeris suppositis sustineret. Quod visum, cum paulo post Franciscus illum una cum suis adiisset, novam viæ regulam approbadam deferens, eo conspecto, eaque regula accuratius expensa, nihil dubitavit Ponifex, quin ad ipsum ipsiusque familiam pertineret, idque exitus ipse demonstravit. Nam non modo ætas illa, quam primum hic Odo prodidit, mirabiliter ejus opera adjuta & illuminata est, sed totis his trecentis, & septuaginta sex annis, quibus deinceps stetit, hoc semper egit, ut DEI Ecclesiam quasi fulciret.

Hac autem laus cum Franciscanae familie non falso, nec temere, sed vero ac solido cœlestis illius visionis testimonio tribuatur: eadem mihi videatur sine illa dubitatione tribui posse ac debere Dominicana, quæ in hanc eandem curam paci industria incubuit: eadem etiam aliis Ordinibus, quos deinceps tangiam variis horis operarios in hanc Dominus viheam misit. Quæ quidem si de singulis verè dicuntur, ut ad Ecclesie culturam, dignitatem, propugnationem, tantoperè contulerint, quanto verius de universis simul conjunctis: ut nos latius in superioribus sumus profeci, & quidem res ita aperta est, & ante omnium oculos, atque inter manus versata, ut opus non sit in ea comprehendenda amplius immorari. Utinam quotannis ex Religiosis Ordinibus sanctiores virtùs à Sede Apostolica feliciterentur, qui in vineam Domini excolandam mitterentur, reliqui autem ii mercenarii, live Religiosi, live sacerdotes, qui in exilium potius, vel ad mercaturam excendam, quam ad lucrificandas animas misserintur, omnino revocarentur: cum plus destruant unus, quam plures aedificant. Cum, experientia teste, conspiciamus paucissimos Religiosos, exiguo annorum spatio, in Indorum conversione magna & mirabilia, DEO adjuvante, præstuisse.

C A P V T IV.

De apparatu faciendo, ad Missiones aggrediendas.

Missionum opus arduum est sanè, & omnes humanas vires superant: quare oportet id ipsum aggressuros paratos instructosque omnino esse, ad immenses labores sufferendos, ac superandos: minus enim jacula feriunt quæ prævidentur. Et ut optimè Chrysost. Orat. 5. in Iudæos Dom. 5. ferè in principio: *Ne nobis*, inquit, *mirum videatur*, *si ante tempus minimum & armamus animas vestras*. Quandoquidem & inter agricultores, qui vigilantes & industrii sunt, cum habent vicinum torrentem, qui vexas leditque segem, non cum suo tempore torrentis inundas videlicet bieme; sed

tempus illud prævertentes, & ripas obsepiunt, & agerentur erigunt, & fossas agunt, denique modis omnibus se se preparant adversus torrenti suorum violenteriam: dum enim tranquillus est & flagrans, arque angustius, facilè est illi admotri manus: verum posteaquam increvit, multoq[ue] aquarum impetu fertur violentus, non proinde facilè est exundanibus obstere. Eoque mulier ante tempore prevenient illius irruptionem, undeq[ue]que præparantes quicquid agros possit tutos reddere. Eudem ad modum & milites, & nauta, & agricultura, & meſſores facere conſuerunt: Siquidem & milites priuquam veniat pugnandi tempus, & thoracem abſtrahunt, & ſcutum, ſi quid defit, circumſpi- ciunt, & frenos apparant, & equos omni diligentia nutrunt, ceteraque omnia rectè & diligenter curant. Similiter & nauta, priuquam navim in portum de- trahant, & clavam apparant, & instaurant latera, & renos dolant, & vela conservant: denique quicquid præterea ad totius nave armaturam pertinet, diligenter accurant. Quin & meſſores consimili mo- do multis ante diib[us], & ſales accunt, & aream pra- parant, boves item & currum, breviter quicquid iſpis ad messem & triturantr conducibile judicant. Immò rideas omnes homines, ſi quid rērum agendum eſt, prius ad eas appāratū facere, ut cum advenerit rei agenda tempus, facilè conſigiant quod eſi opus. Hos igitur & nos imitantes præmūnimus multis ante die- bus animas reſtrā. Haec tenus Chryſostomus. Ante omnia igitur oportet Ministris attenēdū desiderare quanta ſi hac res, quām ardua, & quām hono- riſca iſiſ Religiosis, ut iſiſ ad hoc tam magnū Apoſtolicum ac præclarum munus adhibeantur, & elegantur à D E O.

Sapiens item recogitent barbarorum, atque aliorum Infidelium veram ad fidem converto- nem difficultem eſſe, Evangelique predicationem inter Infideles fuisse ſemper difficultissimam, & ejus fructificationem existimatione nostra longè la- boriosiorem. Verē hoc non opus hominis eſt, nec alterius cuiusquam quam DEI, quod iſe ſibi proprium vult; hoc eſt enim opus DEI ut credatis in eum, neminemque venire dicet ad ſe, niſi com Pater traxerit eum: fidemque donum DEI eſſe, cordaque hominum in manu Domini: quibus testimonii Spiritus sanctus certissimos nos eſſe voluit, neque induſtria, neque laboris noſtri, aut diligētia eſſe, vocacionem gentium ad Evange- lium, sed tantum ſoliſ miteſtantis & prævenien- tis DEI.

*Joab. 6.
Ephes. 2.
Prov. 21.*

Quare ſedolus operariſ animam affiduis ora- tionibus præparet, atque in hiſ potissimum stu- dium collocer, ſpem omnem in caeleſti gratia fu- dans, & divina misericordiae fortes continuè pulſans. Inter omnes verò virtutes futura Evangelicae functioni necessariā, præcipuum locum vindicat Humilitas Christiana, qua eſt eleganter profeſequitur Pater Acoſta, in libello illo aureo, de procuranda Indorum ſalutem, neque magna ſapit, neque ſibi pollicetur illuſtria, neque labore frangi- tur, nec fructus etiam tenuiſſimos deſignatur, nec prius de manipulis & horreis cogitat, ſed de ſemente & arato, hiemem & glaciem non hor- reſcens, & quamquam fructum deſideratum non conſequatur, indignè non fert, cogitans uuumquemque ſecundum proprium laborem, metcedem accepturum. Quare Miniftri humili- tate prædiui, periculo reſfacto, eti plurimæ difficultates ſeſtanteſt, nec deſperatione, nec labore vincuntur, quamvis ſugem vel nullam, vel exiguum ſuſores verò magnos & diu- turnos ferant. Neque ſuis tantum ſacrificiis & preci- bus verus humilis, quantumvis affiduis & ferventibus, confidit; ſed aliorum etiam Christi ſervorum preces & auxilia ſtudioſiſſime efflagi- late debet, ut ſic certius orationes exaudiantur: Curet deinde per aliquot dies ſibiſi attendere, orationis tantum ſtudio vacans, ut ſic virtuibus orationibusque armatus, ad prælianda bella Do- mini incedat.

De aliis verò prærequisitis pro appārato com- parando, qua prop̄ infinita ſunt, plura poſſemus noſtare; ſed quia haec poiuſ pendent ex qualitate, circumſtantiusque Miſſionum, oportebit expen- dere, an in remotissimas regiones, an in vicinas parandum ſi iter; ad quas præterea nationes & leſtas deſtinentur: pro varietate enim tam Re- gionum, quām ſeſtatum componendus eſt ap- paratus, præparanda ſarcina, aptanda inſtru- menta, ut ſunt libri, ceteraque omnia, qua tam ad viaticum ſpeſtant, quām ad alia, qua agenti- bus jam in terris infidelium conduceſt queant, qua potius ex prudentia Miniftrorum, quām ex ſcriptis regulis pendent. Illud tamen ſummo per- juvabit, ſi prius illatum gemitum, quas DEO lu- erati parant, lingua, morum, errorum, & rituum plenam notitiam ante comparaverint.

DE